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Dňa 9. januára 2024 sa trieda III.
GMA zúčastnila  exkurzie v Národnej 
rade SR. Išli sme v sprievode pani uči-
teľky Krištofovej a Fialovej. Po vstupe 
do budovy  sme museli prejsť cez de-
tektor kovu,  aby sa ochranka ubezpe-
čila,  že nie sme ozbrojení.

Náš sprievodca nám ukázal štátne 
symboly SR strážené čestnou strážou a 
oboznámil nás s ich históriou.

Taktiež nás oboznámil s históriou 
našich najznámejších národných osob-
ností, ako sú napr. Milan Rastislav Šte-
fánik a Ľudovít Štúr.

Po prednáške sme išli na balkón, 
odkiaľ bol výhľad na celú zasadačku 
parlamentu. Práve prebiehala rozprava 
o reforme trestného práva. V strede 
miestnosti sedel Peter Pellegrini ako 
predseda parlamentu. Naša exkurzia sa 
ukončila prehliadkou výstavných malieb 
od pána Albína Brunovského. Bol to za-
ujímavý a náučný deň.

Tomáš Šušaník, III. GMA

EXKURZIA v Národnej rade SR

2. ročník Prof Day na SOŠ polygrafickej
V mesiaci december sa uskutočnil 

2. ročník cyklu prednášok Prof Day. 
Témy boli zamerané na polygrafiu, 
technológie, psychológiu, kreativitu 
v dizajne, IT sektor, ekológiu, hoaxy 
a AI. Akciu otvoril Ing. Peter Blubla, 
prezident Zväzu polygrafie na Slo-
vensku, slovami o polygrafii a jej bu-
dúcnosti. A budúcnosť je to, čo máme 
pred sebou. Prinesie so sebou rôzne 
situácie, ktorým budú naši žiaci čeliť. 
O tomto a ako ustáť náročné chvíle,  
bola nasledujúce prednáška logotera-
peutky a psychologičky Martiny Vere-
šovej. Zahĺbili sme sa do psychológie.  
V ďalšej prednáške nás plynule prenie-
sol do IT sveta Martin Meliško. Bolo 
zaujímavé počúvať, ako sa s IT presunul 
k spoločnosti Takeda Pharmaceuticals. 
Po krátkej prestávke sme sa presunu-
li späť k polygrafii, k jej modernizácii 
a nastupujúcim prvkom automatizácie 
a digitalizácie spolu s Antonom Pušká-

rom. Majiteľ spoločnosti M&P poroz-
prával o svojich krokoch a o tom, ako 
sa dostal k polygrafii. Pred obedom sme 
v prednáške Rozlet bez hraníc spoznali 
Erasmus+. Jana Pírová z ADEL Slovakia 
nám ukázala možnosti, ako spoznávať 
aj nových ľudí, kultúry a ako si rozšíriť 
obzor života. Hoaxy, manipulácia s fo-
tografiami a AI vyvolali v žiakoch veľký 
záujem. Náš 2. ročník ukončil brainstor-
ming s Matejom Sekerkom. 

Prednášajúci nám odovzdali a po-
delili sa s nami o svoje skúsenosti. Na 
školskú akciu boli vybraní žiaci 3. a 4. 
ročníka, ktorí sa pripravujú na svoje 
prvé kroky do praxe. Preto je dôležité 
a prospešné vypočuť si zážitky, cenné 
rady a skúsenosti, ktoré by im pomohli 
v ich profesijnom štarte.

Všetkým zúčastneným ďakujeme.
     

Ing. Monika Soľavová, 
Ing. Patrik Jurkovič

Foto: Štefan Hricišin

Foto: Tomáš Šušaník
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Predvianočná Budapešť

Ďalší rok máme za sebou. Mnohí z nás si v tichosti sadli a pozreli dozadu, aký bol.
Pre niekoho veľmi ťažký a náročný, pre druhého plný zážitkov a splnených prianí. Ale urči-

te bol rokom, keď sme mohli niečo zmeniť, spraviť podľa svojich predstáv, alebo urobiť niečo 
pre niekoho... a... neurobili sme. Odsúvali sme to na potom, lebo to je v danej chvíli najľahšie.

A rok je za nami a s ním aj predsavzatia, ktoré sme si dali... a teraz hodnotíme... a pýtame 
sa prečo. Prečo nie, prečo nie áno.

Začnime preto tento rok s tým, že sa pozrieme, čo by sme chceli zmeniť vo svojom živote 
v najbližšom období, tu a teraz, nie neskôr. Napríklad: chcem sa začať viac hýbať. To vyzerá 
fajn a predsavzatie je to pekné, prospešné, ale... spravme z neho také, ktoré má šancu byť 
funkčné. A to spravíme tak, že si úprimne povieme, ako sa práve v tomto období máme, ako sa 
cítime, ako málo sa pohybujeme a pripadáme si leniví a ťažkopádni. To je bod nula, od ktorého 
sa uberáme smerom k tomu, čo si pre seba prajeme. Buďme k sebe pravdiví a úprimní a náj-
dime príčinu, prečo nám to už nevyhovuje tak, ako to je... a urobme krok vpred k tomu, ako 
to mať chceme. Následne si predstavme, ako sa budeme cítiť, ak sa nám podarí naplniť dané 
predsavzatie. Aké to bude? Ako sa budeme cítiť, keď sa už budeme viac hýbať. Je dôležité si 
to predstaviť a precítiť... tak isto ako je dôležité vidieť možné prekážky. Predsa sa tak trochu 
poznáme a aj tie naše výhovorky. Napríklad: nedonútim sa ísť cvičiť medzi ľudí. Riešenie: za-
čnem cvičiť sám doma a denne a neskôr, keď sa začnem cítiť v sebe lepšie, pôjdem...

Aby sa akékoľvek predsavzatia časom „nevyparili“, musia byť moje. Nerobím to pre iných, 
robím to pre seba. Nezáleží na tom, čo chápeme pod novým rokom a všetkými sľubmi, ktoré 
si ľudia dávajú. Začnime sebou. Začnime sa počúvať a pozerať na seba ako na jedinečnú by-
tosť, ktorá vie, čo chce, čo je jej zmyslom života. Uvedomme si, že naše možnosti na splnenie 
svojich snov majú vo väčšine prípadov dvere otvorené... a ani to nevyužijeme. Tak ako chceme 
otvárať zatvorené dvere?

***
Milí moji, prajem vám vydarený rok po všetkých stránkach. Prajem vám veľa zdravia, šťas-

tia, spokojnosti a lásky. Prajem vám rok, keď budete mať veľa chuti a motiváciu robiť všetko 
presne tak, ako by ste to chceli mať. Prajem vám zobudiť sa každé ráno s radosťou a vďakou, 
čo všetko v ňom môžete robiť a zažiť a mať, nie prespať. A aj keď nás osud a život veľakrát 
postaví pred neriešiteľné a ťažké situácie, je to na nás, či budeme bojovať alebo iba pasívne 
sedieť a ľutovať sa. Viem, nie je to vždy ľahké a riešiteľné ako matematický príklad. Ale pokiaľ 
máte cieľ, tá správna cesta sa vždy dá zvládnuť, dá sa chcieť urobiť pre to maximum.

Ak vám pri tejto ceste budem nápomocná, som tu pre vás. Ak budete mať pocit, že to 
nejde, určite sa u mňa zastavte a skúsime sa na to spoločne pozrieť. Je dôležité rozprávať 
sa. Možno to nebude hneď riešiteľné. Nie vždy je dostupný hneď správny liek, ale vždy je 
možnosť vypočuť si názor niekoho iného, ktorý zmení váš uhol pohľadu na danú vec. Pohár 
môže byť poloprázdny, ale i poloplný, záleží, ako sa na to chceme pozerať. V tom chcení vám 
veľmi rada pomôžem.

Prajem vám nádherný a energiou nabitý rok 2024.
Mgr. Eva Limbecková

Nočné čítanie so slovenčinárkami. 
Foto: Henrieta Jakúbková

Chráňte si to, čo máte...
Zabudnite na to, čo vás ranilo...
Bojujte za to, čo si prajete.
Odpusťte tým, ktorí vám ublížili...
Milujte tých, ktorí vás majú radi...

A nezabudnite, že nikdy
nie je neskoro niečo nové začať
a nikdy nie je ťažké
niečo nové skúsiť.
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Dňa 14. 12. 2023 od 9.00 hod. sa za-
čalo meranie síl medzi slovenskými stre-
doškolákmi v znalostiach zo slovenského 
jazyka a literatúry v kategórii A (žiaci 3. 
a 4. ročníka) a v kategórii B (1. a 2. ročník). 

Zo žiakov SOŠ polygrafickej sa za-
pojilo do školského kola v kategórii 
A 14 žiakov a v kategórii B 10 žiakov. 
V tento deň vypracovali centrálny onli-
ne test a napísali krátky sloh. Ústna časť 
sa konala v pondelok.

Zo štvrtákov a tretiakov sa na prvom 
mieste s rovnakým počtom bodov (39 b)

umiestnili Dana Sithová zo IV. G  a Adam 
Kollár zo IV. GMB triedy. Nezískali však 
dostatočný počet bodov na postup do 
krajského kola. 

V kategórii B sa ale ako nádejný ta-
lent ukázala žiačka II. GMA triedy Sonja 
Anna Slimáková, ktorej výsledný súčet 
bodov umožnil postúpiť do vyššieho 
kola, ktoré sa uskutoční 1. 2. 2024.

Všetkým žiakom ďakujeme za účasť 
v súťaži a za snahu, postupujúcej víťaz-
ke želáme, aby sa jej darilo aj v krajskom 
kole olympiády.                          (PK SJL)

OLYMPIÁDA  
ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA A LITERATÚRY

Výsledky v kategórii A
1. miesto Sithová Dana, IV. G 
 Kollár Adam, IV. GMB
2. miesto Masareová Júlia, IV. GMA
3. miesto Radosová Adriána, IV. G

Výsledky v kategórii B
1. miesto Slimáková Sonja Anna,  
 II. GMA
2. miesto Bartovič Alex, II. GMB
3. miesto Gajdoš Patrik, II. GMB

Pripraviť Nočné čítanie, to nie je len 
tak – treba myslieť na množstvo vecí, 
presvedčiť čitateľov, že sa dá čítať aj 
spolu a veľmi príjemne, a  potom človek 
tŕpne, či všetko dopadne tak, ako si to 
naplánoval. 

Na začiatku tohtoročného Nočného 
čítania sa zdalo, že nám šťastie nepraje.  

Pôvodne sa totiž malo konať pred Hel-
loweenom a zamerané malo byť na ho-
rorovú literatúru. Lenže človek mieni... 
Veď to poznáte. Školou sa ako potopa 
šírili infekčné ochorenia, a tak nám nie-
ktorí žiaci hlásili absenciu. Akoby nesta-
čilo, ochoreli aj pani učiteľka Slezáková 
a pán učiteľ  Švorc. 

Nás ale nejaké choroby v čítaní ne-
zastavia, povedali sme si a začali sme 
plánovať ďalšie Nočné čítanie. Ideálnym 
časom sa nám zdal ten predvianočný, 
kedy človek vyslovene čaká na koláče, 
darčeky a dobré príbehy. Opäť sme zalo-
vili v domácich i mestských knižniciach 
a začali hľadať vhodnú literatúru. Pozhá-
ňali sme aj všetko potrebné na vytvore-
nie správnej vianočnej atmosféry a hľa-
dali sme tých správnych žiakov, ktorí by 
nám spolu so zaujímavými knihami robili 

nočné 
čítanie
očami pedagóga

Foto: Henrieta Jakúbková



5

Dňa 23. 11. 2023 sa žiaci tried IV. G 
(Michal Paulík, Adam Muranský) a 
IV. GMA (Denis Kollarovič, Samuel 
Loipersberger) zúčastnili regionálne-
ho kola súťaže Finančná sloboda kde 
sa dostali vďaka postupu zo školské-
ho kola, ktoré sa konalo koncom ok-
tóbra na našej škole. Regionálne kolo 
sa uskutočnilo v Nitre na Spojenej 
škole Slančíkovej 2. Okrem našich 
reprezentantov v tomto kole súťažili 
aj žiaci zo škôl v Hurbanove, Nitre a 
Seredi. 

FINANČNÁ 
SLOBODA

KRAJSKÉ KOLO

OLYMPIÁDAOLYMPIÁDA 
ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA A LITERATÚRY

do rána spoločnosť.  A našli sme!  Nie 
síce toľko ako po minulé roky, ale na-
šli. Musím sa priznať, že sa nás chvíľami 
zmocňovala aj nedočkavosť a obavy, 
ako dopadne naša akcia. A potom to 
konečne vypuklo - 20.12.2023 o šies-
tej hodine večer, keď sa za oknami ško-
ly už kopili chuchvalce tmy, sme sa za-
čali pomaly schádzať. Hovorím pomaly, 
lebo viacerí mali problém s meškaním 
vlakov. Pohodlne sme sa usádzali na 
mäkké žinenky, vyťahovali sme deky, 
spacie vaky, pod hlavy sme si dali van-
kúšiky a otvorili sme knihy. Každý mal 
tú svoju obľúbenú, niektorí sa nevedeli 
rozhodnúť, tak zobrali kníh viac. A za-
čalo sa čítať.

Okolo nás v prítmí blikotali sviečky, 
žiaril stromček a jedným svetlým okom 
na nás pozerala lampa. Všetci spoločne 
sme sa preniesli do rozličných príbehov, 
prezerali sme si komiksy, anime príbehy, 
očaril nás príbeh -násťročného chlapca, 
ktorý mu vyšiel ako audio kniha, neve-
riacky sme krúti li hlavami nad rodinou, 
ktorá si zamurovala takmer celý dom, 
a vypočuli sme si smutné rozprávanie 
o mladých ľuďoch, ktorí nakoniec museli 
zomrieť, a mnohé iné zaujímavé príbe-
hy. Chvíľami sme čítali, chvíľami sme sa 
rozprávali. Keď sa nám oči začali pomaly 
zatvárať, ponorili sme sa do spánku...

Po skončení tohtoročného Nočné-
ho čítania musím skonštatovať, že nižší 

počet čítajúcich nie je vôbec na prekáž-
ku, skôr naopak – navodzuje intí mnej-
šiu atmosféru. Ja osobne som sa cíti la 
príjemne a myslím, že aj ostatní účast-
níci.  Opäť sme spolu zisti li, že na sve-
te je toľko dobrých kníh, že ich všetky 
ani nesti hneme prečítať. To je ale dob-
re, lebo každý z nás má iné predstavy 
o krásnej literatúre. 

Ďakujem pani kolegyni Mgr. Pavle 
Slezákovej za to, že mi robila príjemnú 
spoločnosť, kolegovi Mgr. Michalovi 
Hudecovi za to, že nás vybavil všetkým 
potrebným, aby sa nám príjemne čítalo, 
a všetkým čitateľom za nočný zážitok. 

Mgr. Henrieta Jakúbková

V regionálnom kole žiaci súťažili 
v tí moch po dvoch žiakoch a cieľom 
bolo si zabezpečiť fi nančnú slobodu 
tak, ako to vyplýva z názvu súťaže. 
Do celoštátneho kola mohli postú-
piť však len dve dvojice. Dvojica 
v zložení zo žiakov Denis Kollarovič 
a Samuel Loipersberger dosiahli fi -
nančnú slobodu a zaručili si postup 
do celoslovenského kola. 

Blahoželáme!

Michal Paulik, IV. G
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PredPredvianočná Budapešťvianočná Budapešť

Dňa 14. 12. 2023 sme mali mož-
nosť navštíviť nádherné mesto Buda-
pešť vo vianočnej atmosfére. Naše prvé 
dobrodružstvo sme začali v maďarskom 
parlamente, pri ktorom tiekla rieka 
Dunaj. Mohli sme sa nachvíľu vžiť do 
krásy priestorov obohatených zlatými 
ornamentmi. Dozvedeli sme sa veľa in-
formácii o národnom symbole Maďar-
ska a najstaršej vládnej budove v celej 
Európe. Následne sme sa presunuli na 
neďaleké vianočné trhy, kde sme mali 
možnosť ochutnať pravé maďarské po-
chutiny. Každý si prišiel na svoje a do-
mov sme prišli spokojní a plní vianočnej 
nálady. 

Nina Nerádová, III. GMB
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Dňa 14. 12. 2023 sa skupina žiakov 
zúčastnila výletu do Budapešti. Prvé 
poznávacie znamenie, že sme dorazili 
do Budapešti, bola žltá farba. Od žltých 
lámp, cez žlté autá až po žlté električky. 
Našou prvou zastávkou bol maďarský 
parlament. Ten je mnohými považova-
ný za najimpozantnejšiu budovu. Neo-
gotický maďarský parlament sa pýši pri 
brehu Dunaja. Videli sme starú rokova-
ciu miestnosť parlamentu a aj uhorské 
korunovačné klenoty. Celá prehliad-
ka parlamentu bola doplnená audiom  
o histórii samotnej budovy a aj Maďar-
ska. Po skončení spoločnej prehliadky 
parlamentu sme mali rozchod na vianoč-
ných trhoch. Každý si v stánkoch našiel 
svoje. Niektorí kúpili rôzne suveníry svo- 
jim blízkym. Po rozchode sme sa všetci 
stretli na brehu Dunaja, odkiaľ sme sa 
vrátili do Bratislavy. Cesta bola dlhšia, 
ako sme očakávali, no aj napriek tomu 
sme si z Budapešti odniesli mnoho zá-
žitkov. 

Saskia Sojáková, III. GMB

Foto: Katarína Prívozníková, M. Kovácsová, Kristián Dolejší a Tomáš Šušaník
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SWAPSWAP  20232023
alebo prvý pokus na SOŠPalebo prvý pokus na SOŠP

Foto: Martin Petrík

V predvianočnom čase sa na našej 
škole konal prvý SWAP – vzájomná vý-
mena oblečenia a zároveň účinný a pria-
teľský spôsob, ako dať svojmu nepo-
trebnému, peknému, nepoškodenému 
a vyčistenému oblečeniu druhú šancu. 
Úprimne si to priznajme, doma máme 
skrine plné oblečenia. Topánky, šperky, 
oblečenie, ktoré sme mnohokrát vôbec 
nemali na sebe, prestalo sa nám páčiť 
alebo nám nesedí. Oblečenie sa stalo 
lacným, cenovo dostupným a častokrát 
nakupujeme viac, ako potrebujeme. Za 
našu módu však musí naša milovaná pla-
néta platiť vysokú daň. Už pri samotnej 
výrobe oblečenia, ktorá znečisťuje všet-
ky zložky nášho životného prostredia, 
a na konci pri jeho likvidácii. Oblečenie 

je ťažko recyklovateľným materiálom 
a väčšinou končí na smetisku. Žiačky  
z III. GMB N. Nerádová, S. Sojáková a  
L. Valentíková vytvorili sériu plagátov, 
ktoré postupne umiestnili po chodbách 
našej školy. Bolo náročné, aby plagáty 
boli zrozumiteľné, dokedy sa zbiera ob-
lečenie a kedy je samotná akcia Swap. 
Žiaci, ktorí priniesli oblečenie, dostali ná-
lepku, ktorú naše žiačky vytvorili špeci-
álne pre túto akciu, a tá bola vstupenkou 
na Swap.  J. Ondrovičová a M. Čaranová 
sa postarali o reklamu a o samotnú ak-
ciu. M. Tomášov natáčal živý vstup na IG. 
Swap dopadol na „1”, žiaci mali úsmev 
na tvári a plné tašky. Ďakujeme všetkým, 
ktorí nás podporili, a na jar sme tu zas.

Mgr. art. Barbora Molnárová
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Foto: Martin Petrík

Kto by si nechcel overiť, či to, čo sa 
naučil v škole, je uplatniteľné v reálnom 
podnikateľskom prostredí a či mu ško-
la dáva šancu uplatniť sa v zahraničí? 
A ešte na dôvažok spoznať novú kultú-
ru a navštíviť zaujímavé miesta? Aj pre-
to sa Erasmus Day na našej škole stretol 
s veľkým záujmom najmä u žiakov niž-
ších ročníkov.

Najprv sa dozvedeli, čo to vlastne 
Erasmus Plus je a aké sú jeho priority, 
čo im program ponúka a ako im môže 
účasť na mobilite pomôcť v ich profesij-
nom aj osobnom rozvoji. Dozvedeli sa, 
ako vyplniť prihlášku, napísať životopis, 
motivačný list a v neposlednom rade 

ako vytvoriť dobré portfólio svojich prác, 
ktoré slúži ako ich vizitka pre hostiteľské 
organizácie.

Žiaci tretích a štvrtých ročníkov, ktorí 
sa programu Erasmus Plus pre odborné 
vzdelávanie a prípravu už zúčastnili, im 
na jednotlivých stanovištiach podľa kra-
jín porozprávali o svojich skúsenostiach 
s mobilitou v danej krajine, o firmách, 
v ktorých pracovali a svojej pracovnej 
náplni a, samozrejme, o zaujímavých 
miestach, ktoré navštívili. Žiaci sa dozve-
deli, v čom vidia prínos účasti na progra-
me  a ako im pomohol v ich ďalšom ka-
riérnom aj osobnom živote.

Mgr. Katarína Prívozníková

ERASMUS+?ERASMUS+?ÁNO!ÁNO!
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18. december 2023 sa začal stretnutím pred školou o 7:30 hod. Jasné, že jediná 
trieda, ktorá čakala vonku, bola II. TMT.  Aj keď bola zima, mali sme výborný „pokec“ 
s pánom učiteľom Duckým. Autobus odišiel od školy o 8:00 hod. Cesta bola v poho-
de, pretože všetci dospávali skoré vstávanie do školy. Viedeň nás  privítala teplým 
a slnečným počasím, ktoré nám vydržalo až do konca.

Po príchode do Haus des Meeres sme si urobili prvú fotografiu a dostali sme 
inštrukcie o tom, čo je vo vodnej ZOO zakázané. Po vstúpení dovnútra sme mali mož-
nosť pohladkať čínske ryby. Potom nasledoval výstup ako na Kamzík, pretože prehliad-
ka sa začala na 8. poschodí a pokračovala smerom na prízemie. Tí, čo chceli, mohli ísť  
s pánom učiteľom a pani učiteľkou až na 11. poschodie – na strechu budovy, z ktorej 
bol  nádherný výhľad. Dokonca aj jeden náš spolužiak prekonal strach z výšok. V mor-
skom svete sme si všetko nielen pozreli, ale aj veľa odfotografovali.

O 12. hod. prišiel po nás autobus a presunuli sme sa na prehliadku do historické-
ho centra Viedne. Vystúpili sme pred Hofburgom –  kráľovským sídlom Habsburgov-
cov – a spravili si našu druhú spoločnú fotografiu. Následne sme  prešli cez námestie 
Márie Terézie a urobili ďalšiu fotografiu pred Kunsthistorisches Museum. Ďalšou za-
stávkou v poradí bol najstarší románsky kostol vo Viedni – Michaelerkirche, ktorý 
využívali Habsburgovci. Nasledoval presun mestom pred Stephansdom. Posledným 
navštíveným turistickým miestom bola stará gotická radnica – Rathaus. Pri všetkých 
miestach sme si urobili spoločnú fotografiu na pamiatku.

Ester z II. G po celý čas pomáhala učiteľom s fotodokumentáciou zájazdu. Počas 
návštevy nás prekvapila turistami extrémne preplnená Viedeň, a tak nás pani učiteľky 
v krátkych intervaloch zastavovali a kontrolovali, či sme všetci pokope. Obdivovali 
sme aj množstvo kočov ťahaných koňmi. 

Po všetkých týchto pamiatkach a po tej dlhej ceste nás čakala posledná zastávka, 
ktorou boli vianočné trhy pred už spomenutou starou radnicou. Zahrial nás teplý 

Výlet do ViedneVýlet do Viedne
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nealkoholický punč, pozreli sme ručné vianočné  práce v stánkoch, ktoré boli na 
predaj.  Naše zlaté spolužiačky sa rozhodli, že sa idú radšej korčuľovať a veľmi si to 
pochvaľovali.

O 15. hod. sme všetci unavení z náročného dňa sadli do autobusu na cestu domov, 
mnohí z nás aj od únavy zaspali. Pred školu sme vo veľkej hmle dorazili o 16:30 hod. 

Zájazd sme si užili a chceme týmto poďakovať učiteľom v mene všetkých žiakov. 
Michaela Ďurčová a Oliver Jankela, II. TMT

Foto: Petra Nogová, Nikola Čimborová, Ľubica Pistlová
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K tejto technike vám postačí základ-
ná doska a rôzne malé dieliky, ktoré nám 
zostávajú po zložení modelov. Môžete 
použiť akúkoľvek kocku z Lega, ale treba 
rátať s tým, že ich potom treba vyčisti ť. 
Rôzne typy kociek zanechajú rôzne sto-
py! Môžete vytlačiť aj viac ako jednu vrs-
tvu – zvážte, aký vplyv môžu mať rôzne 
vrstvy s rôznymi farbami! 

Poznámka: Všetky Lego kocky musia 
byť v rovnakej výške! Veľa ľudí tlačí bod-
kami, pretože sú všetky rovnako vysoké 
a hladké. 

MATERIÁLY 
    LEGO alebo Duplos 
    Umývateľné podložky na pečiatky 

alebo farba a valček penový/tlačiarenský 
    Penové listy alebo papier 
    Vlhká handra 

Penové listy sa pri tomto tlačiaren-
skom projekte veľmi ľahko používajú, 
pretože LEGO sa môže trochu ponoriť 

do peny, aby vytvorili ostrý výtlačok. 
Papier však bude ti ež fungovať skvele! 

INŠTRUKCIE 
1. Pripravíme si LEGO, umývateľné 

podložky na pečiatky, papierové alebo 
penové listy a vlhkú handru. Nožnice 
môžu byť ti ež dobrým nápadom na re-
zanie papiera/peny na rôzne veľkosti  
alebo tvary. 

2. Vytvoríme výtlačky LEGO 
Pritlačte ktorúkoľvek stranu LEGO 

na pečiatkovú podložku a potom na pe-
nový list alebo papier, aby ste vytvorili 
svoj výtlačok. Zopakujte proces tlače a 
vytvorte scénu, obrázok alebo dizajn. 
Môžete použiť rôzne veľkosti  a tvary 
LEGO alebo farby atramentu. Môžete 
ti ež kombinovať LEGO tlač a koláž.  

Inšpiráciu môžete nájsť aj na IG, na-
príklad: comicblues, lati pografa_toscana, 
tochki.kruzhochki, provisionalpress, sti r-
chley_printworks. 

Mgr. art. Barbora Molnárová

grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická grafická 
technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika technika 
LEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGOLEGO

Pressing matt er 17.Kto by nepoznal Lego. Tlačové 
techniky, ako sme si ich v na-
šich predchádzajúcich vydaniach 
predstavili, môžu byť zaujímavé, 
náročné, výtvarne prenádherné, 
rôzne kombinovateľné a ti ež po-
núkajú možnosť experimentovať 
s rôznymi materiálmi a farbami. 
Dnes bude hlavnou témou zába-
va, po ktorej siahnu radi aj dospe-
lí. LEGO výtlačky sú jednoduchou 
umeleckou akti vitou a najlepšie 
na tom je, že všetko, čo potrebu-
jete, sú papier, pečiatkové pod-
ložky a LEGO! 

Foto: Barbora Molnárová
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Pressing matt er 17.

Všetky informácie nájdeš na webovej stránke 
www.polygraficka.sk 

SOŠ polygrafická organizuje súťaž
JA o 4 ROKY.

Vytvor fotomontáž, ilustráciu, 
ako sa vidíš o 4 roky. 

na e-mail: molnarova@polygraficka.sk

Račianska 190, 835 26 Bratislava

Prácu pošli do 20. apríla 2024  na adresu:

s názvom SÚŤAŽ alebo

Napíš základné informácie: meno, vek a ZŠ..
Súťaž je určená pre 9. ročník ZŠ.

Za účasť na súťaži získaš body
do prijímacieho konania.

SÚŤAŽSÚŤAŽ

9.B

„JA o 4 ROKY“ 

PRE ZŠ

STREDNÁ
ODBORNÁ

ŠKOLA
POLYGRAFICKÁ

ako sa vidím 
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Občas sa musíme zastaviť a serióznu 
prácu nahradiť zábavou. Napríklad také 
kreslenie je činnosťou, keď vypneme lo-
gickú stránku a do popredia sa dostáva 
podvedomá a emocionálna stránka. Sme 
len v danom okamžiku, farby vyberáme 
iracionálne, rovnako ako motívy, kto-
ré kreslíme. Žiaci I. G si mohli vybrať 
iba jednu olejovú pastelku a s ňou mali 
kresliť zátišie. Zrelaxovali pri tejto hre, 
lebo nešlo o presné dodržiavanie zásad 
perspektívy, kompozície, „zabudli” sa na 
papieri na 10 minút a potom poslali do 
kolotoča hry svoju prácu a svojou jedi-
nečnou pastelkou na ďalších 10 minút 
vstúpili do iného diela, niečo spoločne 
tvorili, zahnali depresiu, pocity úzkosti 
a tlak vyvíjaný na nich či už od učiteľa, 
alebo spolužiakov. Prestali sa báť zátišia 
a užívali si kresbu. Umenie môže byť tou 
pravou relaxáciou, keď sa pri každoden-
nom využívaní našej mysle ujde niečo aj 
pre našu dušu.                                  (bm)

Umenie toho 
rozvíja viac

Foto: Barbora Molnárová

Dominika Tóthová Mia Lopašovská

Kristína Botková

Johanna Badrnová

Michaela Patlevičová
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Náš ŽIAK je 
najlepší!

17. januára sa konalo okresné kolo 
Olympiády v anglickom jazyku, do 
ktorého postúpil víťaz školského kola 
Eduard Žiak z III. GMB. V konkurencii 
stredných odborných škôl, hotelových 
a obchodných akadémií z okresu doká-
zal a potvrdil, že jeho jazykové zručnos-
ti sú na excelentnej úrovni a vo svojej 
kategórii obsadil prvé miesto. Srdečne 
gratulujeme a veríme, že rovnako 
úspešne bude reprezentovať našu ško-
lu v krajskom kole, ktoré sa uskutoční 
14. 2. 2024.                                   (kp)

Foto: Martin Petrík

V kategórii MLADÝ ODBORNÍK 
získali Zlatú pečať naše absolventky 
odboru 3431 M 02 – polygrafia, grafi-
ka tlačovín N. Tessediková, Z. Halásová, 
D. Tokárová a V. Preitschaftová so štu-
dentskou prácou CESTA K SLNCU (roz-
právková kniha). Dievčatá aj po skončení 
školy ďalej úspešne pokračujú v odbore. 

Žiačka II. G triedy 3431 M 02 – 
polygrafia, grafika tlačovín, K. Timčíková 
získala TRENČIANSKE ZLATO (grafický 
list spracovaný netradičnou technikou). 

Poslaním súťaže je morálne a spo-
ločensky oceniť a spropagovať v ý r o b 
c o v  špičkových polygrafických výrob-
kov na Slovensku a tým podporiť roz-
voj polygrafie na Slovensku. Ocenením 
najlepších výrobkov sa zvyšuje záujem  
o kvalitu vyrábanej produkcie a prostred-
níctvom cielenej propagácie sa umož-
ňuje oceneným tlačiarňam, respektíve 
iným prihlasovateľom vstup na vyspelé 
zahraničné trhy. Cieľom je pôsobiť na 
zvýšenie profesijnej hrdosti a spoluzod-
povednosti jednotlivcov a pracovných 
kolektívov za výsledky svojej práce a 
reprezentácie svojej organizácie (Štatút 
súťaže). Organizátorom súťaže Zlatá 
pečať je Zväz polygrafie na Slovensku. 

Práce do súťaže Zlatá pečať odoslalo  
7 organizácií a bolo spracovaných 26 hod-
notiteľských protokolov. Zasadnutie hodno-
titeľskej komisie sa uskutočnilo 8. 11. 2023  

v priestoroch Zväzu polygrafie na 
Slovensku – SOŠ polygrafická, Račianska 
190, Bratislava. 

Členmi hodnotiteľskej komisie boli: 
Milan Lederleitner – nezávislý od-

borník, Svätý Jur,
Martin Turanský – Petit Press, a. s.,  

Bratislava, 
Slávka Krajčovičová – Slovenská 

Grafia, a. s., Bratislava,
Monika Soľavová – SOŠ polygrafic-

ká, Bratislava, 
Dušan Šťastný – nezávislý odborník, 

Dunajská Lužná, 
Igor Arvensis – Neografia, a. s., Martin, 
Peter Blubla – Zväz polygrafie na 

Slovensku.
Za predsedu hodnotiteľskej komisie 

bol zvolený  Ing. Milan Lederleitner. (bm)

30. 
jubilejný 

ročník 
súťažeZlatá pečať 2023Zlatá pečať 2023

Foto: Barbora Molnárová
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VIANOČNÉ TRHY 
Dňa 22. 12. 2023 sme sa zúčastnili vianočných trhov na 

námestí Pavla Országha Hviezdoslava.
Po skorom príchode na trhy sme museli počkať, kým predava-

či rozložia stánky a vystavia svoj tovar. Keď sme začuli ruch ľudí, 
usúdili sme, že predavači už otvorili, a tak sme začali našu vianoč-
nú púť. Prvé, čo nám udrelo do očí, bol vysoký ihličňan týčiaci sa 
nad trhmi, zdobený zlatostriebornými stuhami a červeno-modrý-
mi ozdobami. Náš skutočný vstup na trhy privítali stánky so slad-
kosťami rôzneho druhu a pôvodu od tvrdého tureckého medu po 
tradičné nadýchané medovníky. Po pár metroch sme prišli k časti, 
kde sa podával nealkoholický sladký punč vo vianočných šálkach. 
Zaujala nás aj socha Hviezdoslava, ktorý sa opieral o ruku a sta-
rostlivo nás sledoval počas nášho výletu. O malú chvíľu sme sa 
dozvedeli, že trhy pokračujú až do Starého Mesta a menia svoj 
obsah. Trhy sa náhle z jedla a občerstvení zmenili na remeselné 
práce, kde miestní majstri vystavovali svoje výrobky. Videli sme 
množstvo drevených rezieb, malieb, štrngajúcich zvončekov, šper-
kov a ľudovo zdobeného oblečenia. Každý mal možnosť prezrieť si 
tovar a vybrať si, s čím bol najviac spokojný. Atmosféra bola vskut-
ku príjemná, v pozadí nám hrali vianočné skladby a osvetľovali nás 
ozdoby blikajúce nad stánkami. Jediná nepríjemná vec, ktorú sme 
zažívali počas výletu, bolo upršané počasie, ktoré nás ku koncu 
donútilo schovať sa pod strechy stánkov. Naši učitelia pani Fialová 
a pani Škulecová rozhodli, že je čas na rozchod a popriali nám ve-
selé sviatky. Všetci sme sa tešili na Vianoce.

Tomáš Šušaník, III. GMA
Foto: Tomáš Šušaník
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Vzhľadom na predvianočnú náladu, 
posledné dni pred zimnými prázdnina-
mi sme okorenili aj rôznymi typmi mi-
moškolských akcií... Popri predvianoč-
nom bazári oblečenia SWAP jednotlivé 
triedy sa zúčastnili aj návštevy via-
nočných trhov, prechádzky mestom, 
zavítali sme aj do kultúrnych centier, 
galérií Poľského a Francúzskeho inšti-
tútu na zaujímavé výstavy. Žiaci I. G a 
III. G triedy si pozreli fotografie Katar-
zyny Čuhy z Prešova a Agnieszky Ste-
fańskej z Bratislavy – 22 Poliek alebo 
Sloveniek poľského pôvodu na pozadí 
ich 22 obľúbených miest na Sloven-
sku. Vo Francúzskom inštitúte sme 
pozreli výstavu k téme Prezentácia 
prvých úspechov mladých architektov 
vo Francúzsku a na Slovensku, kto-
rá bola veľmi zaujímavá aj z hľadiska 
prezentovania tvorby formou odbor-
ných posterov, ktoré robia aj naši žiaci  
vo 4. ročníku... (mk)

Foto: Lenka Jochová 
a Monika Kovácsová

ako sme strávili ako sme strávili 

predvianočné dni 2023...predvianočné dni 2023...
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Samotná školská akcia bola rozdelená 
na dva dni, pričom prvý deň bol venovaný 
hrám CS2 a FIFA. Oficiálny štart bol na-
plánovaný na 8:15, odzneli základné pra-
vidlá a po rozdelení tímov sme sa pustili 
do hrania. Zápasy boli vypäté, atmosféra 
úžasná, projektor v strede haly zabezpečil 
sledovanie aktuálneho zápasu v priamom 
prenose pre divákov a nadšencov hry. Po 
pekných výkonoch diváci začali tlieskať a 
to pridalo k atmosfére turnaja ešte viac. 
Týmto spôsobom prebiehal celý turnaj 
medzi piatimi zloženými tímami. 

Herný systém pre CS2 spočíval  
v princípe každý s každým na jeden vý-
herný zápas a následne sa podľa počtu 
vyhratých zápasov určili finalisti. Víťazom 
turnaja sa stal celoturnajovo neporazený 
tím s názvom Rakeťáci, ktorí tvorili žiaci   
z III. GMB: Tobias Kravarčík, Matej Mišák, 
Matúš Chalabala, III. GMA: Patrik Šajben, 
a IV. GMA: Matej Sejč. Každý hráč z vý-
herného tímu získal PaySafe kartu v hod-
note 10 €. Druhý umiestnený tím získal 5x 
Toffifee. Ocenenie najlepší hráč turnaja 
získal žiak z III. GMB Matej Mišák a druhý 
najlepší hráč turnaja bol žiak z III. GMA 
Patrik Šajben, ktorí taktiež získali hodnot-
né ceny, napr. herné slúchadlá, podlož-
ky pod myš a pod. Gratulujeme výher-
com a všetkým zúčastneným ďakujeme.  
Utorok 12. decembra patril hre LOL a po-

stupujúcim hráčom z hry FIFA. League of 
Legends už tradične zastupoval 5 hráčov 
v jednom tíme proti 5 v tíme druhom. Na 
tento digitálno-herný titul sa prihlásilo až 
7 tímov, takže bol program herného dňa 
doslova „nabitý“. Hralo sa na dve skupi-
ny, z ktorých postúpili prvé dva tímy do 
semifinále. Prvé semifinále vyhral tím ŠK 
ŠENKVICE po veľmi jednostrannej hre. 
Druhé semifinále vyhrali BRABENCI, čím 
sme získali dvoch finalistov. Po takmer 40 
minútovej vyrovnanej a napätej hre na-
koniec vyhral tím BRABENCI. Výhercom 
opäť gratulujeme, pričom si odniesli ceny 
vo forme PaySafe kariet, nákupných po-
ukážok v hodnote 20 €, hodnotnej elek-
troniky či drobností vo forme sladkého. 

Tretím a posledným titulom je FIFA, 
ktorá bola rozdelená na 2 hracie dni 
s celkovým počtom hráčov 10, z ktorých 
postupovalo 8 do vyraďovacej časti. 
V nej hráči hrali systémom 2 víťazných 
zápasov alebo skóre. Samozrejme, at-
mosféra a napínavosť v tejto vyraďova-
cej časti vôbec nechýbala. Výhercom 
turnaja sa stal Nicolas Horváth a najlep-
ším hráčom Adam Rožka. Výherné ceny 
si tak odniesli zaslúžene. 

V neposlednom rade by sme radi 
poďakovali zúčastneným osobám, orga-
nizátorom, sponzorom a vedeniu školy 
za súčinnosť a možnosť organizovania 
šk. akcie PolyCup. Ceny do súťaže ve-
novalo OZ Stredoškoláci, Stredoškolská 
Esport Liga (SCSEL) a Stredná odborná 
škola polygrafická s podporou BSK. Na 

šk. akcii sa v priebehu jej trvania zúčast-
nilo približne 70 účastníkov vrátane hrá-
čov, organizátorov a pedagógov. Okrem 
nich šk. akciu navštívilo aj mnoho divákov 
a počty prítomných osôb sa tak pohy-
bujú v trojciferných číslach. Celkovo tak 
môžeme druhý ročník PolyCup zhodnotiť 
ako úspešný, čím zvyšujeme povedomie 
o digitálnych hrách na škole a zároveň 
tvoríme potenciál pre budúce podujatia 
v danej oblasti.

 Matej Sejč, Patrik Peko, 
Tomáš Gahír, Bc. Filip Ducký

POLYCUPPOLYCUP

Tento rok sa v dňoch 11. a 12. decembra odohral v poradí už druhý ročník školského 
turnaja s názvom Polycup, na ktorom sa tradične odohrali hry ako Counter-Strike 2, 
League of Legends či najnovší tohtoročný prírastok herný titul FIFA.

Foto: Vladimír Leško
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nános farby na matricu

Pomohlo vám to, čo ste sa naučili 
tu na škole, s uplatnením v budúc-
nosti?

Pomohli mi hlavne znalosti grafic-
kých programov, ktoré som uplatnil 
v ďalšom štúdiu na vysokej škole. Na 
rozdiel od ostatných spolužiakov som 
disponoval aj znalostami HTML a CSS, 
čo bola veľká výhoda. Aj keď štúdium 
nebolo zamerané na tvorbu webových 
stránok, mohol som si minimálne nakó-
dovať svoje portfólio alebo webovú 
aplikáciu k nejakému projektu.

Po ukončení strednej školy ste išli 
ďalej študovať alebo ste si našli prácu?

Oboje. Mojím cieľom bolo dostať sa 
na Vysokú školu výtvarných umení. Na 
katedru grafického dizajnu, dnes kated-
ru vizuálnej komunikácie, ma prijímali 
hneď na prvýkrát. Už počas strednej 
školy som si hľadal zárobkovú činnosť 
v tom, čo viem. Bolo to hlavne navr-
hovanie webových stránok. Na vysokej 
škole som svoju freelancerskú činnosť 
iba znásobil.

Myslíte si, že kontakt s ľuďmi v da-
nom odbore (či už formou prednášok, 
exkurzií a pod.), by pomohol študen-
tom získať väčšie množstvo informácií 
a skúseností?

Je to pre študentov veľmi dôležité, 
pretože na škole neučia ľudia z praxe. 
Takže ak sa s vami podelí nejaký profe-

sionál so svojím know-how a skúsenos-
ťami, je to to najcennejšie, čo môžete 
dostať.

Akú radu by ste dali budúcim prvá-
kom, ktorá vám pomohla počas stred-
nej školy alebo sa ňou riadite dnes?

Záleží, aké sú ich ciele po strednej 
škole. Mojím bolo dostať sa na už spo-
mínanú vysokú školu. Žiaľ, polygrafická 
škola v časoch mojich štúdií študentov 
na prijímačky nepripravovala. Takže 
som sa musel vzdelávať aj mimo stred-
nej školy. Chodil som na hodiny figurál-
nej kresby, študoval som dejiny umenia 
a hlavne budoval svoje portfólio prác, 
ktoré je na pohovoroch veľmi dôleži-
té. Takáto samostatnosť mi pomáha až 
doteraz. Snažím sa byť odkázaný sám 
na seba a všetko si dohľadať, či už ide  
o projekt, výrobné technológie a iné.

Máte nejakú obľúbenú príhodu zo 
školy?

Po pätnástich rokoch sa ťažko spo-
mína na nejaké príhody. Spomenul som 
si však na úplne prvý deň v škole. Stáli 
sme v zástupe v jedálni počas zápisu. 
Dal som sa do reči s jedným spolužia-
kom, s ktorým som nakoniec sedel po-

čas celých štyroch rokov v lavici. Stali 
sa z nás dobrí kamaráti. Vďaka tomuto 
momentu bol môj nástup do nového 
prostredia a systému úplne pohodový a 
bol taký aj počas celého štúdia.

Vedeli by ste zhrnúť svoju prácu/
umeleckú tvorbu do max. 10 viet?

Aj keď som študoval odbor zameraný 
na tvorbu webových stránok, primárne 
sa im nevenujem. Dnes v mojom port-
fóliu môžete nájsť hlavne logá, vizuál-
ne identity a obalový dizajn. Časom sa 
ukázalo, že najviac ma baví komplexne 
uchopiť vizuálny  štýl značky, najmä  
z oblasti gastra, kozmetiky, stavebníctva 
a architektúry. V dnešnej dobe onlajnu 
čoraz viac vyhľadávam analógové tech-
nológie. Preto sú mojou chuťovkou oba-
ly produktov. Prichádzam tu do styku  
s grafickými papiermi, rôznymi zušľach-
ťovacími technikami ako razba alebo 
slepotlač, navrhujem reálny objekt, kto-
rý sa dá „ochytať“. Rád sa zúčastňujem 
aj workshopov a projektov, kde môžem 
pracovať so štetcom a farbami. Ako bý-
valý streetartista si rád oddýchnem od 
práce za počítačom.                            (jf)

ROZHOVOR s absolventom SOŠP 
grafický dizajnér Mgr. art. Adrián JURÁČEK

(Malina štúdio)




